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برگزاری بزرگ ترین محفل قرآنی جهان 
در حرم مطهر رضوی

 همزمان با آغاز امامت منجی عالم بشریت، حضرت مهدی)عج( و نیز ایام میلاد 
پیامبر اســلام)ص( و امام جعفر صادق )ع( بزرگ ترین اجتماع قرآنی جهان اســلام 

شامگاه پنجشنبه گذشته در صحن پیامبر اعظم حرم مطهر رضوی برگزار شد.
به گزارش مهر، در این برنامه که پس از نماز مغرب و عشا و قرائت زیارت امین الله 
برگزار شد، مجریان برنامه تلویزیونی محفل شامل »رضوان درویش« از کشور سوریه و 
»حسنین الحلو« از کشور عراق، همچنین »حجت الاسلام غلامرضا قاسمیان«، »احمد 

ابوالقاسمی« و »حامد شاکرنژاد« نیز حضور داشتند.
زائران بارگاه منور رضوی با شعار »مرگ بر اسرائیل« و »لبیک یا غزه« از جانبازان 
سرزمین فلسطین استقبال کردند تا در این جشن بزرگ یاد مظلومیت مردم فلسطین 

را نیز گرامی داشته شود.
این مراســم با همخوانی و حضور پرشور مردم مؤمن و ولایتمدار در بزرگ ترین 

محفل قرآنی جهان اسلام در حرم  مطهر رضوی همراه بود.
در ادامه صلوات خاصه امام رضا )ع( توسط حامد شاکرنژاد در بزرگ ترین محفل 

قرآنی جهان اسلام صحن پیامبر اعظم)ص( حرم  مطهر رضوی قرائت شد.
همچنیــن تلاوت جمعی قرآن کریم با حضور قاریان مطرح حامد شــاکرنژاد، 
احمد ابوالقاسمی، حجت الاسلام و المسلمین قاسمیان، رضوان درویش و حسنین حلو 

بخشی از برنامه اجتماع قرآنی بود.
در این مراسم مدیحه سرایی و ذکر سلام و صلوات بر پیغمبر خاتم )ص( توسط 
رضوان درویش و همخوانی زائران حضرت در بزرگ ترین محفل قرآنی جهان اسلام 

انجام شد.
سیزدهمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس 

و مقاومت برپا می شود
سیزدهمین نمایشگاه ملی کتاب دفاع مقدس و مقاومت همزمان با دومین کنگره 
ملی شهدای مازندران با حضور ناشران تخصصی در حوزه دفاع مقدس و مقاومت در 

محل دائمی نمایشگاه  بین المللی قائم شهر برگزار می  شود.
این نمایشــگاه از نهم تا سیزدهم مهرماه 1403 از ساعت 9 صبح الی 12 و 16 

الی 20 برای بازدید عموم برقرار خواهد بود.
هشتمین المپیاد فیلمسازی و جست وجوی عدالت آموزشی 

برای استعدادها
هشتمین المپیاد فیلمسازی نوجوانان ایران با همکاری بنیاد سینمایی فارابی و 

شهرداری اصفهان از 24 تا 29 شهریورماه در اصفهان برگزار خواهد شد.
وحید ملتجی مدیر هشــتمین المپیاد فیلمســازی نوجوانان ایران در نشستی 
خبــری، گفت: این المپیاد از این جهت اهمیت پیدا می کند که به مســئله نوجوان 
می پردازد. این المپیاد مولود جشنواره بین المللی فیلم کودک و نوجوان است که هر 
سال در کنار هم برگزار می شد. اما از سال گذشته ما تصمیم گرفتیم تا این بخش را 
به منظور اعتباربخشی و اهمیت به نوجوانان از جشنواره جدا و به صورت مستقل و 

پیش از جشنواره برگزار کنیم.
وی افزود: در این رویداد مسئله ما نوجوان است و می دانیم نوجوانان در شرایط 
سنی حساسی قرار دارند و در این مقطع می خواهند در کنار بزرگسالان قرار بگیرند 
از همین رو امســال یک مقدار حرفه ای تر و تخصصی تر به این مسئله نگاه کردیم و 
در راستای اعتباربخشی به المپیاد سعی کردیم یک مسیر عدالت آموزشی و مهارتی 
هم مدنظر داشــته باشیم تا فرصتی فراهم باشد برای تمام نوجوانان ایران تا هرکجا 
که هستند، بتوانند از این فرصت استفاده کنند و عرصه فیلمسازی را جدی تر دنبال 

کنند.
 در سال های گذشته یک فراخوان عمومی منتشر می شد که امسال هم این اتفاق 
رخ داده  اما انتخاب ها بسیار سختگیرانه تر اتفاق افتاد به این دلیل که این فرصت فراهم 
شــده در اختیار نوجوانی قرار بگیرد که به حوزه فیلمسازی علاقه و استعداد جدی 
دارد. چون اعتقاد داریم خروجی های این المپیاد آینده فیلمسازی ما هستند. در این 
دوره بعد از انتشار فراخوان بیش از هزار اثر به دبیرخانه رسید که از آن میان 30 اثر 
توسط هیئت انتخاب متشکل از نادره ترکمانی، احسان صدیقی و داریوش یاری در 
بخش فیلم و زهرا مصطفوی، فاطمه سادات میرمحمد صادقی و امیرحسین اخوین 
در بخش ایده انتخاب شدند که از این میان 14 نفر پسر و 16 دختر در المپیاد این 

دوره حضور دارند.
ملتجی ادامه داد: یکی از ویژگی های خاص این دوره هم همانند دوره گذشته این 
است که از حضور شش کارگردان مطرح و حرفه ای سینما به عنوان راهنمای نوجوانان 
اســتفاده و به این واسطه فرصتی را برای نوجوان ایجاد کردیم که در کنار یک فرد 
حرفه ای سینمای ایران قرار بگیرند و در نهایت بتوانند با کمک هم یک فیلم بسازند.
سومین جشن مهر سینمای ایران آغاز شد

ســومین جشن مهر سینمای ایران همزمان با روز سینما آغاز شد و تا 12 مهر 
برگزار خواهد شد.

قادر آشــنا معاون توسعه فناوری و مطالعات ســازمان سینمایی کشور و دبیر 
سومین جشــن مهر سینمای ایران در نشستی خبری گفت: قبلا ارتباط کمی بین 
اداره کل فرهنگ و ارشاد و مســئولین دولتی با سینماگران استان ها وجود داشت؛ 
هدف ما این است که این ارتباط را بین هنرمندان و مسئولین استان ها برقرار کنیم. 
وی ضمن اشــاره به مطالباتی که هنرمندان استان ها برای برگزاری این جشن 
داشــتند، گفت: تجلیل و تکریم از هنرمندان ســینمایی در استان ها، هدف بعدی 
جشــن مهر سینمای ایران است. ما در رویدادهای سینمایی اغلب به دنبال هنرمند 
و کارگردان و غیره بودیم و کمتر به شکل زیرساختی در استان ها از دست اندرکاران 

سینما تجلیل شده است.
معاون توسعه فناوری و مطالعات سازمان سینمایی کشور تاکید کرد: اگر هنرمند 
در اســتان خودش دیده شود، به او کار سپرده و از او تجلیل شود دیگر از مهاجرت 
به تهران جلوگیری می شود. امسال مطالبه جدی از طرف هنرمندان استان داشتیم 

که این اتفاق بیفتد.
دبیر سومین جشن مهر سینمای ایران درباره نحوه  حضور استان ها در این جشن 
اظهار داشــت: امسال شیوه نامه اجرائی را به اســتان ها ابلاغ کردیم که اگر مایل به 
برگزاری هستند، تاریخ را به ما اعلام کنند، 31 استان اعلام آمادگی کردند و شورای 
سیاست گذاری استان ها با نهادهای فرهنگی و تشکل های سینمایی در برگزاری این 

جشن همکاری می کنند.
وی درباره تعداد هنرمندانی که تاکنون در این جشــن ها از آنها تجلیل شــده 
 اســت، اظهار داشت: در سال اول برگزاری در 13 رشته از هنرمندان تجلیل به عمل 
آمد و 34۷ نفر تجلیل شــدند. سال گذشــته در همان تعداد رشته، از نویسندگان، 
تهیه کنندگان، کارگردانان و... در مجموع ۵۸4 هنرمند تجلیل شــدند که 6۵ نفر از 

آنها از تهران بودند.

اخبار ادبی و هنری

کیهانبررسیمیکند

امضای 14 تفاهم نامه با عراق
در اولین سفر خارجی رئیس جمهور

رازها و حفره های قصه یازده سپتامبر
دفترپژوهشهایمؤسسهکیهان

وقتی در ســاعت ۸/46 صبح روز 11 سپتامبر 2001، هواپیمایی به ساختمان شمالی برج های دوقلوی مرکز 
تجارت جهانی واقع در نیویورک برخورد کرد ، در ابتدا گویی خبری باورنکردنی و در حد شایعه بود ، ولو برای حاضرین 

آن زمان در نیویورک که به چشم خود ، سوختن آن برج غول آسا را می دیدند.
اما باورنکردنی تر از آن، تصویر برداری و عکاســی از آن صحنه بود! چگونه فرد یا گروهی دقیقا در همان زمان 
می توانستند در همان سمت برخورد هواپیمای یاد شده با برج های نیویورکی قرار داشته باشند تا فیلم مستند آن 

برخورد را ضبط و ثبت کنند؟!
1۷ دقیقه بعد یعنی در ساعت 9/03 دقیقه هواپیمای دیگری به برج جنوبی برخورد کرد، حالا دیگر تصاویر از 
تلویزیون پخش می شد. اما انگار تماشاگران این صحنه، چندان شگفت زده نشده بودند، انگار مشغول تماشای یک 
فیلم سینمایی بودند، چراکه قبل از آن طی 20 سال، بارها و بارها در فیلم ها و سریال ها و حتی انیمیشن های مختلف 

حمله به این برج ها و سوختن و فروریختن آنها را دیده بودند و تصاویرش در پس ذهن آنها جای داشت.
شگفتیدرفروریختنغیرعادیبرجها

هر دو برج پس از ســاعتی سوختن در طبقات مورد برخورد ، به طرز شگفت آوری فرو ریختند و همین مسئله 
بیش از تهاجم به برج های یاد شده موجب حیرت و سؤال واقع گردید. در واقع برج ها هنگام فروریختن مانند یک 
ساختمان چند طبقه به طور عادی خراب نشدند ، یعنی طبقه به طبقه فرو  نریختند بلکه هر دو برج با سرعت سقوط 
آزاد و در طول فقط 9/2 ثانیه تخریب شدند! بنا به اعتقاد کارشناسان و متخصصان سازه و معماری، چنین تخریبی 
بدون انفجارهای کمکی در قسمت های مختلف آن برج ها امکان نداشت. یعنی یک سیستم تخریب ، درون هر طبقه 

از آنها وجود داشته است.
کارگران درون ساختمان نیز این فرضیه را با مشاهدات خود تایید کردند. یکی از آنها به خبرنگاران گفت:

»... وقتی آمدیم بیرون و از ساختمان دور شدیم، به چشم دیدیم که طبقه به طبقه منفجر می شد. انگار در هر 
طبقه بمب گذاشته بودند تا ساختمان را منهدم کنند...«1

خدمه ای که در لحظه فروریختن برج ها ، در محل حادثه بودند، اظهار کردند ابتدا انفجاری آنها را از زیر به بالا 
پرتاب کرده و سپس به طور مسلسل وار صداهای انفجار از اطراف شنیده اند.2

ویلیام رودریگز یکی از همان خدمه برج های مرکز تجارت جهانی که به عنوان قهرمان ملی 11 ســپتامبر هم 
نامیده شد، در فیلم مستند »ما آنجا بودیم« گفت:

»در همان لحظه ای که من را از زیر آوار درآوردند، گفتم که من صدای انفجارها را شنیدم...هفده نفر از ماموران 
آتش نشانی هم که جان سالم به در بردند، همین را روایت کردند. وقتی ساختمان ها می سوختند، احدی فکر نمی کرد 
که فرو بریزند و این طور به نظر نمی رسید که مثل یک عملیات »مهندسی تخریب« از پیش طراحی شده، به آن 

ترتیب پایین بیایند.«3
گروه هــای متعدد علمی و تحقیقاتی، جزء به جزء حادثه را مورد بررســی و موشــکافی مســتند قرار داده و 
کارشناسان و متخصصان متعددی وارد ماجرا شدند. بیش از ۷0 نفر فیزیکدان و محقق و استاد دانشگاه در »گروه 
روشنفکران حقیقت یاب« متشکل شدند و حتی خاک های باقیمانده از برج های فروریخته را مورد آزمایش های دقیق 
قرار داده و به این نتیجه رسیدند که در تخریب برج های دوقلو از نوعی ماده منفجره قوی موسوم به »نانو ترمیت« 

استفاده شده است.
پروفســور »استیون جونز«، استاد فیزیک هسته ای دانشگاه بیرمنگام و رئیس »گروه روشنفکران حقیقت یاب« 
که همراه دیگر همکارانش بر روی دلایل ریزش برج های دوقلو تحقیق علمی نمودند، اعلام کردند حرارت ناشی از 

سوخت هواپیما، به هیچ عنوان انرژی لازم برای فروریختن این ساختمان ها را ایجاد نمی کرد.
پروفسور جونز گفت: »... امکان نداشت برج های دو قلو با برخورد دو هواپیمای مسافربری به این شکلی که دیدید 
فرو بریزد. سوختن سوخت هواپیماهای جت، دمای کافی برای ذوب کردن فولاد را تامین نمی کند و دود سفیدی که 

در اطراف این برج ها دیده شد، از نشانه های انفجارهای کنترل شده برای فروریختن آنهاست.«4
خبرحادثهایکه12دقیقهبعداتفاقافتاد!

اما گاف بزرگ ماجرا در خبر فروریختن ســاختمان شماره ۷ داده شد که در کنار دو برج یاد شده قرار داشت. 
گاف بزرگ این بود که آن خبر را شبکه های BBC و CNN دقیقا 12 دقیقه پیش از فرو ریختن ساختمان شماره 

۷ اعلام کردند!
در تصویری که BBC پخش کرد، در حالی که خبرنگارش در حال گزارش فروریختن ســاختمان شــماره ۷ 
بود، ســاختمان یاد شده، صحیح و سالم پشت سر وی خودنمایی می کرد! در این جا بود که تصاویر خبرنگار فوق و 
ساختمان شماره ۷ ناگهان قطع شد و مجری برنامه ناشیانه اعلام کرد ارتباطش با نیویورک قطع شده است. اما ده 

دقیقه بعد خبر فروریختن ساختمان شماره ۷ دوباره پخش شد!
پس از ارائه گزارش رســمی دولت آمریکا و روایت ســؤال برانگیز متهم کردن چند تروریســت بی نام و نشان، 
تظاهرات مختلفی در آمریکا برگزار شد که دولت بوش را به چالش پاسخگویی فراخواندند. درباره یکی از این تظاهرات 

که از شبکه MSNBC پخش شد، مجری برنامه اینچنین گزارش داد:
»اینجا مردمی که جمع شــده اند، معتقدند روز یازده سپتامبر، تروریست ها به ما حمله نکردند و ریشه توطئه 
انفجارها، جایی در کاخ ســفید بود. مردم معتقدند دیک چنی بود که آن ســاختمان ها را منفجر کرد و حالا مردم 

می خواهند که در این مورد تحقیقات دقیقی صورت بگیرد.«۵
هواپیماهامسافرینبودند؟!

تی یری میســن، محقق و روزنامه نگار معروف فرانسوی و نویســنده کتاب »یازده سپتامبر، دروغ بزرگ« طی 
تحقیقاتی که به عمل آورد، معلوم نمود، هواپیماهایی که به برج های دوقلو برخورد کردند، اساسا مسافربری نبودند.6 
این ادعا را برخی از شاهدان عینی نیز تایید کردند. از جمله شاهدی در گفت و گو با شبکه فاکس نیوز گفت: »یقینا 

هواپیمای مسافربری نبود، چون پنجره نداشت... یک پرواز عادی به نظر نمی رسید. مشابه این را ندیده بودم.«۷
تی یری میســن در کتاب خود به نام »دروغ بزرگ« نوشــت: »امکان نداشــت که آن هواپیماها بتوانند بدون 
زمینه سازی و کمک، به درون برج ها نفوذ کنند.« او با تحقیقات مفصل و مستند، تصاویری را نشان داده که قبل از 
برخورد با برج ها، هر هواپیما با شلیک موشک، شکافی در بدنه برج ایجاد کرده که بتواند از درون شبکه آهن و فولاد 

و بتن به درون آن رخنه کند.۸
میسن، تصاویر کانال یک تلویزیون نیویورک از حادثه 11 سپتامبر و برخورد هواپیمای دوم به برج های دو قلو را 

به دقت و فریم به فریم بررسی کرده و با نمایش آنها می گوید:
»کسی به این تصاویر توجه نکرده، ولی اگر تصاویر را خیلی آرام نگاه کنیم، می بینیم که یک موشک از میان 
دودهای برخاسته از برج اول به طرف شما می آید...این تصاویر را به چند متخصص ارتشی نشان دادیم و آنها همه 

مطمئن هستند که این یک موشک است!«
براساس تحقیقات او که هرگز از سوی مقامات آمریکایی پاسخ داده نشد، در طی مدت زمان ربایش هواپیماهای 
یاد شــده و برخوردشــان به برج های نیویورکی، هیچ جنگنده آمریکایی به مقابله با آنها نرفت و حتی هیچ یک از 
جت های جنگی که در همان زمان در مانور نظامی شرکت داشتند، برای ردیابی هواپیماهای یاد شده اعزام نشدند!9

جمع کثیری از متخصصان مختلف هواپیما و سازه و مواد منفجره نیز فیلم ها و تصاویر سانسور شده ای که تنها 
بر روی اینترنت انتشار یافته بود را در فیلم مستند افشاگرانه ای به نام »تغییر از دست رفته« تحلیل و بررسی کردند.

یکفیلممستندمردمی،رازهایبسیاریرابرملاساخت
مجله تایم در گزارشی درباره مستند »تغییر از دست رفته«، آن را یکي از افشاگرترین فیلم هایي معرفی نمود که 

درباره 11 سپتامبر ساخته شده است. در ادامه گزارش مجله تایم آمده بود:
»فیلم یاد شــده پر از آمار، تصاویر، مدارک و گفته هاي شــاهدان عیني است. متخصصان در مصاحبه هایشان 
 دلایل خود را ارائه می دهند. آنها یازدهم سپتامبر را از نو بازسازي کرده اند. نقطه به نقطه و فریم به فریم. یک گوینده
لحظه به لحظه ماجرا را شــرح مي دهد.  آماتورها، شماري از انسان هاي سختکوش )که بعضي  حتي 20 ساله اند( با 

سرمایه شخصي و لپ تاپ هایشان و تصاویری که در اینترنت موجود بوده، این فیلم را ساختند.«10
زنی از شاهدان ماجرا به خبرنگار فیلم یاد شده می گوید:

»... ۵0 درصد ساکنین نیویورک براین باورند که رهبران آمریکا از حملات 11 سپتامبر اطلاع داشتند...«
کوري رووه، یکي از سازندگان فیلم که 23 ساله بود، در مصاحبه با همان شماره مجله تایم گفت: 

»آن 19 هواپیماربا در 2 ساعت، از تمامي بخش هاي امنیتي به راحتي گذشتند و4 هواپیماي مسافربري را به 
چنین ساختمان هایي کوبیدند ودر تمام این مدت ارتش هیچ کاري براي متوقف کردن آنها انجام نداد ، آن هم در 
محافظت شــده ترین فضاي هوایي سراســر جهان در ایالات متحده. این به نظر من توطئه دولت آمریکا است، دم و 

دستگاه بوش.«
رووه در ادامه افزوده بود:

»دولت در این فیلمنامه نقش وطن پرستي تحسین آمیزش را به خوبي بازي کرد که اگر مي خواهید سلاح هاي 
کشــتار جمعي ساختگي را در یک کشور دیگر ریشه کن کنید، بهترین کار راه انداختن چنین حملات تروریستي 

ساختگي به کشورتان است!«
او در این جملات به حمله آمریکا به عراق و آغاز یک جنگ تاریخی  اشاره کرد که جرج بوش نام آن را جنگ 
صلیبی نوین گذارد. جنگی که قرار بود پس از لشکر کشی آمریکا و هم پیمانانش به عراق و افغانستان، به نتیجه ای 
برســد که قرن ها مدنظر تئوریســین های غرب صلیبی/ صهیونی قرار داشت. چنانچه وسلی کلارک، فرمانده سابق 

سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در اروپا در یک برنامه تلویزیونی گفت:
»آمریکا اوایل سال 2001 میلادی تصمیم گرفته بود به عراق، سوریه، لبنان، لیبی، سومالی، سودان و ایران حمله 

کند و قرار بود طی ۵ سال این کشورها  اشغال شوند. اما...«
__________________________________

1- فیلم مستند »جعبه سیاه«- محمدرضا اسلاملو – مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی- 13۸9   2- فیلم مستند »ما 
آنجا بودیم«– نادر طالب زاده   3- همان   4- مجموعه مســتند »... و اینک آخرالزمان« – قســمت 2۵- شــبکه خبر- تیرماه 
1391   ۵- فیلم مستند »ما آنجا بودیم«– پیشین   6- تی یری میسن – 11 سپتامبر، دروغ بزرگ – ترجمه و ناشر: فریدون 
نوبهار – چاپ اول- 13۸2   ۷- فیلم مســتند »جعبه ســیاه«– پیشین   ۸- تی ریر میسن- پیشین   9-همان   10- مجموعه 

مستند »... و اینک آخرالزمان« – پیشین

منافقان هنگام فقر و تنگدستی
اظهار ایمان می کنند!

»)از جمله صفات منافقان این است که آنها موقع فقر و پریشانی چنان دم از 
ایمان به خدا می زنند که هیچ کس باور نمی کند که آنها روزی در صف منافقان قرار 
گیرند به طوری که( بعضی از آنها با خدا پیمان بسته اند که اگر از فضل و کرم خود 
به ما مرحمت کند، قطعا به نیازمندان کمک می کنیم و از نیکوکاران خواهیم بود.«

»اما هنگامی که خداوند از فضل و رحمتش سرمایه هایی به آنها می دهد، بخل 
می ورزند و سرپیچی می کنند«.

توبه- آیات 75 و 7۶

در پرتو وحی

غبارروبی مضجع مطهر حضرت امام رضا )ع(
با حضور رهبر انقلاب

همزمانباروزهــایآغازینماهربیعالاول،مراســمغبارروبی
ضریحمطهــرحرمثامنالحجــجحضرتعلیبنموســیالرضا
علیهآلافالتحیهوالثناباحضورحضرتآیتاللهالعظمیخامنهای،رهبر
انقلاباسلامی،جمعیازعلما،تولیتآستانقدسوخادمانآستان

مقدسرضویبرگزارشد.
در این مراســم سرشار از فضای معنویت و عطر ولایت و امامت، مداحان 
بــا زمزمه  زیارات جامعه ی کبیره و امین الله بــه ذکر مناقب و مراثی اهل بیت 
ســلام الله علیهم به مناسبت ایام شــهادت امام حسن عســکری علیه السلام 

پرداختند و با حضرت رضا علیه السلام راز و نیاز کردند.
به گزارش خط حزب الله، در حاشــیه این مراسم، حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای با حضور بر مزار شهید حجت الاسلام والمسلمین رئیسی فاتحه قرائت 

کردند.

بهبغداد،مقامات طیســفرپزشــکیان
عالیرتبهایرانوعراقدرحضوررئیسجمهوری
اســلامیایرانونخســتوزیرعراق،14سند

همکاریدرعرصههایمختلفامضاکردند.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور صبح چهارشنبه به 
دعوت رسمی آقای »محمد شیاع السودانی« نخست وزیر 
عراق و در راس هیئت بلندپایه سیاســی و اقتصادی، با 
بدرقه دکتر محمدرضا عارف معاون اول، حجت الاســلام 
والمســلمین محســن قمی معاون بین الملل دفتر مقام 
معظم رهبری و تعدادی از وزرا و معاونین رئیس جمهور، 

به منظور سفری سه روزه عازم بغداد شد.
در بــدو ورود رئیس جمهــور و در محــل فرودگاه 
بین المللی بغداد به شــکل رســمی مورد استقبال قرار 

گرفت.
در مراســم استقبال رســمی از رئیس جمهور پس 
از نواختن سرود ملی دو کشــور، پزشکیان و السودانی، 
نخست وزیر عراق از یگان تشریفات حاضر در محل سان 
دیدند و ســپس مقامات عالی رتبه همــراه را به یکدیگر 

معرفی کردند.
ادای احترام پزشکیان به فرماندهان فقید مقاومت
 شهیدان حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس

پزشکیان در آغاز برنامه های سفر به عراق، در محل 
یادمان شهدای مقاومت، شهید حاج قاسم سلیمانی و 
شهید ابومهدی المهندس حضور یافت و ضمن قرائت 
فاتحه، مقام والای ایشــان و همه شهدای مقاومت را 

گرامی داشت.
فؤاد حســین، وزیر امور خارجه عراق نیز در این 

مراسم رئیس جمهور کشورمان را همراهی می کرد.
امیدوارم توافق های اقتصادی

و همکاری میان ایران و عراق گسترش یابد
همچنین رئیس جمهوری اسلامی ایران در جریان 
دیدار با آقای »عبداللطیف جمال رشید« رئیس جمهور 
عراق، بر ضرورت توجه بیشتر بر همکاری های دوجانبه 

و منطقه ای تاکید کرد.
پزشــکیان خواســتار تشکیل کمیســیون های 
تخصصی بین دو کشــور برای گسترش هر چه بیشتر 

روابط سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی شد.
وی خواســتار حرکت به سمت برداشتن مرزهای 

کشورهای اسلامی همانند تجربه اتحادیه اروپا شد.
رئیس جمهور ابراز امیــدواری کرد که توافق های 
مالی و اقتصادی و همکاری برای توسعه امنیت و ثبات 

منطقه ای بین دو کشور رشد و گسترش یابد.
تاکید رئیس جمهور عراق

 بر حرکت در مسیر حذف دلار
 از مبادلات مالی فیمابین

عبداللطیــف جمال رشــید، رئیس جمهور عراق 
نیز در ایــن دیدار ضمن خیرمقدم به رئیس جمهوری 
اســلامی ایران، یاد و خاطره شــهید رئیسی و شهید 

امیرعبداللهیان را گرامی داشت.
وی حرکت در مسیر حذف دلار از مبادلات مالی 

را مورد تاکید قرار داد.
رئیس جمهور عراق نقــض حاکمیت ارضی ایران 
و ترور شــهید اسماعیل هنیه و کشــتار مردم غزه و 

فلسطین را محکوم کرد.
امضای 14 سند همکاری میان مقامات ایران و عراق

خبر دیگر اینکه، مقامات عالی رتبه ایران و عراق در 
حضور رؤسای دولت های دو کشور، 14 سند همکاری 
در حوزه های اقتصادی، فرهنگی، آموزشی، اجتماعی، 
هنری، رسانه ای، فنی-مهندسی، بازرگانی، حمل ونقل، 
سیاسی، ورزشی، کشاورزی و زیارتی به امضا رساندند.

اجرای کامل توافقات امنیتی ضامن تقویت ثبات
و امنیت در دو کشور خواهد بود

علاوه بر اینها، رئیس جمهور در نشست مطبوعاتی 
مشترک با آقای »محمد شیاع السودانی« نخست وزیر 
عراق، ضمن ابراز خرسندی از اینکه اولین سفر خارجی 
وی به مقصد همســایه دیرین و مسلمان عراق انجام 
شده، تصریح کرد: خرسندم که قبل از حضور در مجمع 
عمومی ســازمان ملل به عراق آمده ام تا با برادرانم در 
دولت این کشور توافقات صورت گرفته از قبل را مرور و 

14 سند همکاری جدید نیز به امضا برسانیم.
وی موقعیت مهم ایران و عراق در جغرافیای جهان 
را فرصتی بزرگ در کانون اتصال سه قاره آسیا، آفریقا و 
اروپا دانست که در رایزنی های صورت گرفته با مقامات 
عالی عراق به طور جدی مورد توجه قرار گرفت و مقرر 
شد در برنامه جامع راهبردی بلندمدتی که دو کشور 
توافــق کرده اند تدوین کنند، به این مســئله به طور 

شایسته پرداخته شود.
رئیس جمهور همچنین به توافقات امنیتی میان دو 
کشور اشاره و اجرای دقیق و کامل آن را ضامن تقویت 
ثبات و امنیت در دو کشور به خصوص در مناطق مرزی 
عنوان کرد و گفت: اجرای کامل این توافقنامه، نقشــه 
دشمنان آرامش، صلح و ثبات منطقه و دو کشور ایران 
و عراق را خنثــی خواهد کرد. اجرای این توافقنامه تا 
امروز نیز دســتاوردهای خوبی داشــته و امیدوارم در 

آینده نیز اجرای آن با قدرت ادامه یابد.
توافق مقامات عالی ایران و عراق 

برای تدوین برنامه راهبردی 
جامع بلندمدت توسعه روابط

پزشــکیان همچنین در ادامه برنامه های سفر به 
عراق، در نشســتی با بازرگانان و فعالان اقتصادی در 
این کشــور، یکی از اهداف اصلی سفر خود به عراق را 
تسهیل مسیر فعالیت بازرگانان و تولیدکنندگان ایرانی 
برشمرد و تصریح کرد: در دیدارها و رایزنی های صورت 
گرفته با مقامات ارشــد عــراق، توافق کردیم که یک 
کارگروه تخصصی برای تدوین برنامه جامع راهبردی 

بلندمدت میان دو کشور تشکیل شود.
وی از تجار و فعالان اقتصادی حاضر در جلســه 
خواست که همه مشــکلاتی را که احساس می کنند 
در مســیر فعالیت آنها اخلال ایجاد می کند، از جمله 
مسائل مطرح شده در این جلسه را به کارگروه مذکور 
ارائه کنند و افزود: رونق فعالیت شما هم به نفع ایران 
اســت و هم عراق؛ حتما با کارگروهی که برای تدوین 
این برنامه راهبردی تشکیل خواهد شد، تعامل داشته 
باشــید تا بهترین برنامه ممکن برای گسترش هر چه 

بیشتر تعاملات اقتصادی میان دو کشور تدوین شود. 
رئیس جمهور گسترش و رونق تعاملات اقتصادی 
و ارتقای امنیت و ثبات اقتصادی را دارای رابطه متقابل 
دانســت و اظهار داشت: رونق فعالیت های اقتصادی و 
تبادلات تجاری نیازمند صلح، ثبات و امنیت است و هر 
چه این تعاملات گســترش یابد، باعث ارتقا و پایداری 

بیشتر ثبات و امنیت خواهد شد.
دورنمای توسعه همکاری های فیمابین را 

در قالب سند راهبردی جامع بلندمدت
 تدوین و مشخص کنیم

پــس از ایــن دیدارهــا، مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهور با اســتقبال آقای »نیچــروان بارزانی« 

رئیس اقلیم کردستان عراق، وارد اربیل شد.
پزشــکیان در دیدار رئیس و نخســت وزیر اقلیم 
کردستان عراق، ضمن ابراز خرسندی از اینکه به عنوان 

نخستین رئیس جمهوری اسلامی ایران به این منطقه 
ســفر می کند، ابراز داشت: بنده به هیچ وجه از حضور 
در این جمع احســاس غریبگی یا حضور در جامعه ای 
دیگر را ندارم. همچنین لازم می دانم بار دیگر از حضور 
رئیس اقلیم کردســتان عراق در آیین تشــییع پیکر 

رئیس جمهور فقید کشورمان قدردانی کنم.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه باید به سوی توافق 
و تفاهم هر چه بیشــتر در راستای تقویت ارتباطات با 
هدف پیشرفت و توسعه متقابل حرکت کنیم، افزود: در 
گفت وگوهایی که با نخســت وزیر عراق داشتیم نیز به 
این توافق رسیدیم که دورنمای توسعه همکاری های 
فیمابین را در قالب ســند راهبردی جامع بلندمدت 

تدوین و مشخص کنیم.
بارزانی: اقلیم کردستان عراق

 به توافق امنیتی ایران و عراق پایبند است
و این اقلیم برای ایران تهدیدی نخواهد بود 

»نیچروان بارزانی« رئیس اقلیم کردســتان عراق 
نیز در این دیدار ضمن ابراز خوشــحالی از سفر دکتر 
پزشکیان به این منطقه، با اشاره به اینکه بیش از ۵0 
درصد واردات این منطقه از جمهوری اســلامی ایران 
اســت، تصریح کرد: سفر جنابعالی به اقلیم کردستان 
عراق یک رویداد تاریخی و مهم است. ما علاقه مند به 
گســترش روابط با ایران هستیم و امیدوارم که از این 
پس شاهد تسریع روند گســترش تعاملات فیمابین 

باشیم.
رئیس اقلیم کردســتان عراق با بیان اینکه مردم 
مــا هرگز حمایت ها و کمک های جمهوری اســلامی 
ایران و به خصوص فداکاری های شــهید سلیمانی در 
شرایط سخت را فراموش نخواهند کرد، گفت: باور ما 
این است که انقلاب اسلامی ایران، امام خمینی)ره( و 
الطاف رهبر معظم انقلاب اسلامی هویت ما را احیا کرد 
و همواره خود را مدیون شما می دانیم. اقلیم کردستان 
عــراق هرگز برای ایران تهدیدی نخواهد بود، برعکس 
تلاش خواهیم کرد فرصتی برای جمهوری اســلامی 

ایران باشیم.

بارزانی با اشــاره به اینکه حکومت اقلیم کردستان 
عراق بــه توافق امنیتــی ایران و عراق پایبند اســت، 
خاطرنشان کرد: حضور و نقش آفرینی جمهوری اسلامی 
ایران می تواند به تقویت و تحکیم روابط و تعاملات اقلیم 

کردستان با حکومت مرکزی عراق کمک کند.
عامل موفقیت ما نگاه و زبان مشترک است

برنامه های  ادامــه  پزشــکیان، رئیس جمهور در 
ســفر به عراق، در دیدار اعضای چهارچوب هماهنگی 
تشکل های شیعیان این کشور، ضمن ابراز خرسندی 
از دیدار و گفت وگو با ایشــان، از مهمان نوازی دولت و 
مردم عــراق در آیین پیاده روی اربعین قدردانی و این 

همبستگی را مایه عزت و سربلندی دو ملت دانست.
وی با اظهار خوشــحالی از نتایج حاصل شده در 
این ساختار برای تعامل سیاسی شیعیان عراق گفت: 
عامل موفقیت ما نگاه و زبان مشترک است، در حالی 
که امروز مسلمانان با وجود خدا، کتاب و رسول واحد، 

گرفتار تفرقه هستند.
رئیس جمهور تصریح کرد: تا زمانی که با هم باشیم 
هیچ کس و هیچ چیزی توان آســیب رساندن به ما را 
ندارد، چرا که انســجام توان و ظرفیت های ما را چند 
برابــر می کند؛ امیدوارم وحدت و انســجام در جامعه 

اسلامی روز به روز تقویت شود.
در این دیــدار جمعی از شــخصیت های مطرح 
شیعیان عراقی از جمله سید عمار حکیم، محمد شیاع 
الســودانی، حجت الاســلام قیس خزعلی، آقای هادی 
عامری، حیدرالعبادی، ابوآلا و ابوکرار حضور داشــتند 
که تعــدادی از آنها به بیــان دیدگاه ها و نظرات خود 

پرداختند.
وفاق، انسجام و رعایت متقابل حقوق

زمینه ساز امنیت و آرامش جوامع انسانی است
رئیس جمهور در ادامه نیز با استقبال رئیس اتحادیه 

میهنی اقلیم کردستان عراق، وارد سلیمانیه شد.
پزشــکیان در دیدار جمعی از سران احزاب اقلیم 
کردستان عراق، با تاکید بر اینکه همه انسان ها در برابر 
خداوند یکسان هستند و ملاک برتری فقط تقواست، 

تصریح کرد: اگر همه انســان ها در کنار یکدیگر بنا به 
دستورات الهی و توصیه پیامبران راه تقوا را طی کنیم، 

قطعا به رستگاری دست خواهیم یافت.
وی با اشاره به اینکه گذشتن از هوای نفس و تکیه 
بر عدالت و انصاف همه مشــکلات را رفع خواهد کرد، 
افزود: عدالت و انصاف یعنی پاسدار حقوق خود باشیم 
و به حقوق هیچ کس تجــاوز نکنیم. ما از حقوق خود 
دفــاع می کنیم و به دنبال آرامــش و صلح برای همه 

مردم دنیا هستیم.
رئیس جمهــور با بیان اینکه اگــر هزینه هایی که 
صرف کشــتار زنــان و کودکان بی گناه در غزه شــد، 
صرف عمران و آبادانی در نقاط مختلف جهان می شد، 
جمعیت زیادی از مردم می توانستند از زندگی بهتری 
بهره مند شوند، اظهار داشــت: وحدت، وفاق، انسجام 
و رعایت متقابل حقوق، زمینه ســاز استقرار و تحکیم 

امنیت و آرامش جوامع انسانی است. 
ذره ای شرافت و انسانیت

در عملکرد رژیم صهیونیستی دیده نمی شود
پزشکیان، رئیس جمهور در ادامه برنامه های سفر به 
شهر سلیمانیه، در دیدار آقای »بافل طالبانی« رئیس و 
جمعی دیگر از اعضای اتحادیه میهنی کردستان عراق، 
ضمن قدر نهادن به تلاش ها و مبارزات آزادی خواهانه 
مرحوم جلال طالبانی تصریح کرد: نگاه مرحوم طالبانی 
به آزادی را می توان به عنوان یک نماد و الگو ارج نهاد.

وی با اشــاره بــه تحمیل یک جنــگ بزرگ به 
ملت ایران از ســوی اســتکبار جهانی در ســال های 
ابتدائی پیــروزی انقلاب اســلامی و نیز ترور جمعی 
از ارزشــمندترین انقلابیون که باعث اخلال در مسیر 
تحقق اهداف انقلاب اسلامی شد، افزود: نظام استکبار 
و در رأس آن آمریکا تمایلی به پیشــرفت کشورهای 

مستقل و اسلامی ندارند.
رئیس جمهور در بخش بعدی سخنانش نسل کشی 
و جنایات رژیم صهیونیستی را جدی ترین مشکل امروز 
بشر دانست و مطرح کرد: سیره رسول خدا در رعایت 
عدالت و عدم تبعیض میــان اقوام و نژادهای مختلف 

باید الگوی عمل همه ما باشــد، چرا که این نگاه باعث 
تقویت، تثبیت، رشد و بزرگ شدن امت اسلامی شد؛ 
اما امروز متاسفانه شاهدیم که ذره ای شرافت و انسانیت 
در عملکرد رژیم صهیونیستی دیده نمی شود و باید این 

مشکل را با وحدت و انسجام امت اسلامی رفع کنیم.
پزشــکیان در ادامه با اشــاره بــه اینکه جمهوری 
اســلامی ایران به واســطه موقعیت همسایگی ممتاز و 
اشــتراکات فراوان برای منطقه سلیمانیه و به طور کلی 
اقلیم کردســتان عراق اهمیت ویژه ای قائل است، گفت: 
امــروز در کنار مــراودات اقتصادی گســترده با اقلیم 
کردستان، به لحاظ سیاسی نیز درک مشترک و مطلوبی 
میان دو طرف وجود دارد. در سال های اخیر برخی عناصر 
کوشیدند با سوءاســتفاده از جغرافیای اقلیم کردستان 
مشکلات امنیتی برای منطقه ایجاد کنند که خوشبختانه 
با توافقنامه امنیتی که میان ایران و عراق امضا شــد، راه 

برای رفع این مسئله فراهم شده است.
گفتنی اســت، پزشــکیان در مزار رئیس جمهور 
اســبق این کشور، مرحوم جلال طالبانی حضور یافت 
و با قرائت فاتحه و نثار تاج گل به مقام و جایگاه والای 

وی ادای احترام کرد.
قدردانی »بافل طالبانی«

از حمایت های رهبر معظم انقلاب
و همه مسئولان ایرانی از مردم مظلوم کردستان عراق

بافل طالبانی، رئیس اتحادیه میهنی کردســتان 
عــراق نیز در ایــن دیدار با ابراز خوشــحالی از اینکه 
اقلیم کردســتان عراق برای نخســتین بــار میزبان 
رئیس جمهوری اســلامی ایران اســت، ایران را حامی 
همیشگی مردم کردستان عراق دانست و از حمایت های 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و همه مسئولان ایرانی از 
مردم مظلوم کرد قدردانی کرد و گفت: باور ما این است 
که اگر هزار سال هم تلاش کنیم نمی توانیم پاسخگوی 
محبت ها و حمایت های جمهوری اسلامی ایران باشیم.
وی با بیان اینکه ما خودمان را جزئی از ملت ایران 
می دانیم، اظهار داشــت: آنچه را در توافقنامه امنیتی 
ذکر شــده اســت، به طور کامل و دقیق اجرا خواهیم 

کــرد و حتی آمادگی عمل به هــر آنچه را که فراتر از 
این توافقنامه باعث تقویت و تثبیت امنیت در مرزها و 

منطقه می شود، داریم.
رئیس اتحادیه میهنی کردســتان عــراق با ابراز 
علاقه مندی برای تقویت روابط همه جانبه با جمهوری 
اسلامی ایران تصریح کرد: سفر جنابعالی در این مقطع 
تاثیــری باورنکردنی در بهبود و ارتقای روابط فیمابین 

خواهد داشت.
باید دست به دست هم دهیم

تا شوکت گذشته مسلمانان را احیا کنیم
علاوه بر اینها، پزشکیان، رئیس جمهور در اجتماع 
نخبــگان فرهنگی، مذهبی، دانشــگاهی و جمعی از 
عشــایر بصره ضمن ابراز خوشحالی از حضور در جمع 
مردم بصره عنوان داشت: بنده در دوره تبلیغات ریاست 
جمهوری چند حرف روشــن و واضح داشــتم. اولین 
حرف بنده این بود که ما باید در کشورمان از اختلاف 
دست برداشته و با برادری برای پیشرفت تلاش کنیم.

وی با تاکید بر اینکه ما همچنین به دنبال تعامل 
و روابط برادرانه و صمیمانه با همسایگان و کشورهای 
اسلامی هستیم، افزود: ما پیروان پیامبری هستیم که 
در بدو ورود به مدینه از اهالی قبایلی که بیش از 100 
سال با هم دشــمن بوده و در جنگ بودند خواست با 
یکدیگر برادر باشــند و پس از فتح مکه هم دشمنان 
قســم خورده اسلام را برادر توصیف کرد و گفت امروز 
هر کس به زبان اسلام بیاورد، برادر ماست و این سخن 

را نه درباره مؤمنین، بلکه مسلمانان بیان کرد.
رئیس جمهور با اشاره به ســخنان خود در دیدار 
رئیس جمهور و نخســت وزیر عراق درباره برداشــتن 
برخی محدودیت های مرزی و تسهیل مراودات مردمی 
میان کشورهای مسلمان منطقه، شبیه تجربه اتحادیه 
اروپا گفت: اروپایی ها بیش از 100 ســال به سختی با 
یکدیگر جنگیده بودند، اما امروز توانســته اند در عین 
حفظ حاکمیــت ملی محدودیت های مرزی را کاهش 
داده، راه ها را به یکدیگر متصل و واحد پولی مشترکی 
راه اندازی کنند تا بیش از پیش به هم نزدیک شوند، چرا 

ما مسلمانان نتوانیم به همین شکل را حفظ حاکمیت 
ملی مراودات و تعاملات مردم مسلمان کشورهای مان 

را که حقیقتا با هم برادر هستند، تسهیل کنیم.
وی با تاکید بر اینکه ما به لحاظ اعتقادی و تاریخی 
با هم اشتراکات زیادی داریم و برادران یکدیگر هستیم، 
خاطرنشــان کرد: باید همه دست به دست هم دهیم 
تا شــوکت و عزت گذشته مسلمانان را احیا کنیم. اگر 
با هم باشــیم توان ما برای پیشرفت اقتصادی، علمی 
و فرهنگی بیش از پیــش افزایش می یابد و از همین 
روست که وحدت و انسجام ما مطلوب دشمنان نیست 
و نفع آنان در اختلاف و تفرقه ماســت، لذا هر پیام و 
صدایی که باعث اختلاف و تفرقه میان مسلمانان شود، 

پیامی شیطانی است.
پزشــکیان گفت: تاکید دین اسلام بر اقامه نماز، 
به خصوص پس از اســتقرار حکومت اسلامی صرفا به 
معنای خواندن نماز نیست و شــواهد و قرائن زیادی 
نشان می دهد که این دستور بر ایجاد انسجام و وحدت 
تاکید دارد. امروز ما به این جا آمده ایم تا اعلام کنیم که 
 با شــما برادریم، آن هم نه بر اساس دیپلماسی، بلکه
بر اساس باور و اعتقادات. باید با یکدیگر برادر و متحد 
باشیم تا با همکاری و هم افزایی در همه زمینه ها خار 

چشم دشمنان باشم.
پیش از سخنان رئیس جمهور در این مراسم دو تن 
از بزرگان عشایر بصره، یک عبای عربی به رئیس جمهور 

هدیه دادند.
زیارت بارگاه ملکوتی امیرالمؤمنین علی )ع(

 آستان مقدس امام حسین )ع( 
و حضرت اباالفضل العباس )ع(

گفتنی اســت رئیس جمهــور در جریان حضور 
خود در نجف اشــرف، علاوه بر زیــارت بارگاه ملکوتی 

امیرالمؤمنین علی )ع(، با استاندار نجف نیز دیدار کرد.
همچنیــن بــه منظــور عــرض ادب و ارادت و 
 زیــارت آســتان مقدس امــام حســین )ع(، حضرت
اباالفضل العباس )ع( و یاران باوفای ایشان در عاشورا، با 

استقبال استاندار وارد کربلا شد.

سالگرد حادثه یازده سپتامبر 2۰۰۱

شهیدبزرگواردکترباهنر:»پیام انقلاب ما، پیام عدالت، 
برادری و آزادی انســان های مستضعف جهان از زیر ظلم 

طاغوتیان و استکبار جهانی است.

پیام تشکر رهبر معظم انقلاب از مهمان نوازی موکب داران، ملت و دولت عراق در اربعین حسینی
خامنهای آیتاللهالعظمــی حضــرت
رهبرانقلاباســلامی،درپیامیازمیزبانی
موکــبدارانوملّتبزرگعــراقدرایام

اربعینحسینیتشکرکردند.
آقای دکتر مسعود پزشــکیان رئیس جمهور 
اســلامی ایران صبح چهارشــنبه 21 شهریور ماه 
1403 لوح و متن عربی این پیام را در جریان سفر 
به کشور عراق به نخست وزیر این کشور اهداء کرد.
ترجمه فارسی پیام رهبر انقلاب به این شرح 

است:
بسماللهالرّحمنالرّحیم

اوّلین کلمه تشــکّر اســت؛ از صمیم قلب، از 
طــرف خودم و از طرف ملّت بزرگ ایران تشــکّر 
می کنم: هم از شما موکب داران که در ایاّم اربعین، 
کرامت را و رحمت و مــودّت را به منتهی  درجه 
رســانده اید؛ هم از همه  ملّت بزرگ عراق و هم از 
مســئولین در دولت عراق که امنیّت را و فضا را و 
زمینه را فراهــم کرده اند؛ هم بخصوص از علمای 
بزرگــوار و مراجع عظام عراق که فضای زیارت را، 
فضای برادری بین آحــاد مردم و بین دو ملتّ را 

حقیقتاً  کرده اند؛  فراهم 
جای تشکّر دارد.

رفتار شــما برادران 
عزیز عراقــی در مواکبِ 
میانِ راه و رفتار کریمانه  
شــما با زائران حسینی، 
در دنیــای امــروز نظیر 
که  همچنــان  نــدارد، 
خــود راه پیمایی اربعین 
در تاریخ نظیــر ندارد و 
از  حراست  که  همچنان 
امنیّت و ســلامت ده ها 

میلیون نفر، در دنیــای ناامن کنونی کاری بزرگ 
و بی نظیر است.

شــما کرامت اســلامی و کرامت عربی را در 
رفتار خودتان و اعمال خودتان نشــان داده اید، و 
همه به عشــق سیّد الشّهدا )سلام الله علیه( است. 
این عشــق به حســین بن علی یک امر استثنائی 
اســت؛ شــبیه این را در هیچ جا، در هیچ زمان، 
سراغ نداشتیم و نداریم. امیدواریم خداوند متعال 

این عشق را در دلهای شما، در دلهای ما، روزبه روز 
افزایش بدهد.

امروز دامنه  این جاذبه  محبّت به گســتره ای 
تبدیل شــده اســت که از عرصه  پرُشــور غزّه تا 
بسیاری از جوامع غیر مسلمان را شامل می شود؛ 

والحمدلله.
سیّدعلیحسینیخامنهای
صفرالخیر144۶


